
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

8 ноября 2023 г. № 13-01

О ходе работы и предложениях по
приоритетному направлению «Финансирование»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по 
приоритетному направлению «Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки», Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с завершением приема поправок к проекту закона о 
федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов предложить руководителю Координационного комитета по 
данному приоритетному направлению выступить с докладом о работе в 
рамках этого направления в период январь-октябрь 2023 года и 
результатах работы на ближайшем заседании ЦС.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 28 ноября 2023 г.

2. Признать целесообразным предложение заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о продлении работы по 
данному приоритетному направлению до начала марта 2024 года с 
целью продвижения предложения Съезда Профсоюза работников 
РАН - разработать и утвердить в рамках документов 
стратегического планирования график увеличения бюджетного 
финансирования фундаментальных исследований в процентах от 
ВВП.

3. Поручить Координационному комитету по данному приоритетному 
направлению организовать текущую работу по продвижению 
вышеуказанного предложения с использованием социальных сетей и 
мессенджеров и подготовить предложения о дальнейших действиях 
в рамках приоритетного направления к ближайшему заседанию ЦС.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 28 ноября 2023 г.



2
4. Поручить Информационной комиссии дать свои предложения по 

использованию социальных сетей и мессенджеров для достижения 
целей, которые ставит Профсоюз, а также по оценке активности 
представителей профсоюзных организаций в действиях, 
направленных на достижение этих целей.

Отв. Н.В. Волчкова, срок -25 декабря 2023 г.

5. Поручить Бюджетно-плановой комиссии ЦС проработать условия 
поощрения территориальных профсоюзных организаций 
(первичных профсоюзных организаций, состоящих на учете в 
Профсоюзе работников РАН), которые проявят наибольшую 
активность в действиях в социальных сетях и мессенджерах по теме 
увеличения бюджетного финансирования науки.

Отв. Г.А. Ивлев, срок - 25 декабря 2023 г.

Г.В. Чучева


